SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRA DIRETA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Processo: 00050-00002166/2021-17. TIPO: MENOR PREÇO. MODO DE DISPUTA:
Aberto. OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de serviços de locação e
aquisição de bens voltados à viabilização de atividades e projetos a serem desenvolvidos
pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, conforme
especificações e detalhamentos constantes no Termo de Referência. VALOR
ESTIMADO: R$ SIGILOSO. PRAZO DE ENTERGA DOS BENS: 15 (quinze) dias
corridos, contados da data de recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do
Contrato. PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: mediante notificação à
Contratada, por meio de Ordem de Serviço (OS), deverão ser iniciados na data
especificada na Ordem de Serviço correspondente. DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a
contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 10/03/2022, às 10:00 horas, através
do site https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. O Edital também está
disponível no site http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 23 de fevereiro de 2022
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

REVOGAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00034084/2020-76. O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: REVOGAR a penalidade administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração aplicada à
empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E CORRELATOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o registro nº 04.086.552/0001-15, por ter efetuado o
pagamento da penalidade administrativa de multa anteriormente aplicada, tendo
desaparecido o fundamento utilizado para suspendê-la, com fulcro no art. 50, inciso VIII
da Lei nº 9.784/1999.

HELIO PEREIRA LIMA

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00103387/2020-46. O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa BERNIERI &
CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o registro nº 19.316.473/0001-20, no valor de R$
1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais), pelo atraso de 36 (trinta e seis) dias na
entrega do objeto da Nota de Empenho nº 18/2020, com fulcro nos incisos I e III do art. 4º
do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no item 23 do Edital de Pregão Eletrônico nº
47/2020 - DICOA/DEALF/CBMDF (43698984).

HELIO PEREIRA LIMA.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00016782/2022-51. O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa FORNECE
COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o registro
nº 40.882.988/0001-84, no valor de no valor de R$ 479,98 (quatrocentos e setenta e nove
reais e noventa e oito centavos), pelo atraso na entrega do objeto da Nota de Empenho nº
185/2021 (60500047), com fulcro nos incisos II e III do art. 4º do Decreto Distrital nº
26.851/2006 e no item 13 do Projeto Básico nº 17/2021 - DIMAT (55430855).

HELIO PEREIRA LIMA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na Quadra 55 lote
09, Setor Central Residencial do GAMA – DF, de destinação comercial, área construída
de 3.203,17 m², conforme ART/RRTs 0720220004468 e 0720220000876, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00017277/2022-24, expedido em
21/02/2022. MARCUS VALÉRIO COSTA SANTOS.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo: 00052-00001617/2020-61. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no
exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com fulcro no disposto
no artigo art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e, ainda art. 5º, inciso II do Decreto
Distrital nº 26.851/2006, aliados à previsão editalícia prevista no item 8.4, do Edital de
Licitação - Pregão Eletrônico nº 39/2019-PCDF, resolve: APLICAR à licitante MULTI
WORKS COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO – CNPJ 04.896.000.0001-72, a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração Pública do Distrito Federal, pelo prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, a partir da presente publicação, em virtude de sua proposta ter sido recusada
por fato impeditivo, conforme restou apurado.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022
Processo: 00055-00099215/2021-95. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço / por Item.
Objeto: Aquisição de materiais promocionais personalizados, para atender necessidade do
Departamento de Trânsito do DF - DETRAN/DF, de acordo com as especificações e
quantificações estabelecidas no Termo de Referência, constante no Anexo A do Edital.
Abertura: 10 de março de 2022, às 09:00 horas. Valor total estimado: R$ 133.752,00. As
empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário
Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais
informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de fevereiro de 2022
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00104
Processo: 04026-00052524/2021-63. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP, CNPJ 10.498.974/0002-81.
Objeto: inscrição de 03 (três) servidores no 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros,
ministrado pelo grupo Negócios Públicos, no período de 29 de março a 1° de abril de 2022
com carga horária de 26 (vinte e seis) horas, conforme Projeto Básico - SEAPE/SUAG/CL.
VALOR R$ 13.350,00 (treze mil trezentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: U.O:
64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.128.6217.4088.0090; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Licitação: Inexigível, Modalidade:
Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 21/02/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020 - SIGGO Nº

040800
Processo: 00113-00016787/2019-81. Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2020.
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: STRATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
38.743.357/0001-32; OBJETO: Paralisação do prazo de execução, a partir de 03/01/2022 e seu
termino até emissão da nota de empenho referente ao exercício financeiro de 2022 e o prazo de
vigência findará 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução previsto no item 2.2;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º c/c art. 79, §5º, da Lei Federal nº 8.666/1993; e na
Cláusula Décima Segunda; DATA DA ASSINATURA: 22/02/2022; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Diretor-Geral Substituto Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA:
PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO Representante Legal.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce